
OGGETTO: ADESIONE ALLA GARA ESPLETATA DALLA FONDAZIONE IRCCS
CA’ GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO DI MILANO PER
LA FORNITURA DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO PER LA
DETERMINAZIONE DI FARMACI (ANTIBIOTICI E
IMMUNODEPRESSORI) E SCREENING DI DROGHE D’ABUSO.
RINNOVO CONTRATTO PER IL PERIODO 01.01.2019/31.12.2021 –
IMPORTO COMPLESSIVO € 1.019.425,50 IVA 22% ESCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1062 del 17.12.2018 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2019 e
fino al 31.12.2023;

Vista la deliberazione n. 1 del 2.1.2019 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. XI/1062 del 17.12.2018 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;

Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:



 con provvedimento n. 1373 del 03.08.2016, è stato deliberato di aderire alla gara
espletata dalla Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano,
per la fornitura di un sistema diagnostico per la determinazione di farmaci (antibiotici e
immunodepressori) e screening di droghe d’abuso affidando la fornitura alla società
Siemens Healthcare di Milano, per il periodo 01.07.2016 – 31.12.2018 e per l’importo
complessivo presunto di € 831.707,25 IVA 22% esclusa;

 con deliberazione n. 1790 del 20.10.2016 è stato stabilito di integrare i fabbisogni,
originariamente previsti dal provvedimento anzi citato, con quelli necessari a garantire
l’attività di screening di droghe d’abuso anche per le ASST Bergamo Est e Bergamo
Ovest;

 a seguito di scadenza contrattuale, con provvedimento n. 2275 del 22.11.2018, l’ASST
capofila ha proceduto, sulla base di quanto disposto nell’art. 2 del disciplinare di gara, al
rinnovo del contratto per ulteriori 36 mesi;

 per l’effetto, questa ASST ha interpellato la società Siemens Healthcare – (ID SinTel n.
1403589) – la quale ha inviato offerta rif. 20099216 del 27.12.2018, per l’importo
complessivo di € 1.019.425,50 + IVA 22%, così articolata:

a) canoni di noleggio e assistenza tecnica per n. 2 analizzatori € 34.000,00/anno + IVA
22%

b) materiale di consumo € 305.808,50 + IVA 22%;

 le nuove condizioni economiche determinano un’economia annua di € 8.520,00 + IVA,
pari al – 3,78%;

 circa la predetta offerta economica sono stati espressi pareri favorevoli da parte
dell’UOC Ingegneria clinica e dell’UOC SMeL 2 Analisi chimico - Cliniche
rispettivamente con @mail del 26.01.2019 e 02.02.2019;

 l’inerente onere complessivo presunto di € 1.019.425,50 (IVA 22% esclusa), riferito al
periodo 01.01.2019 / 31.12.2021 è finanziato come di seguito precisato:

REAGENTI

Anno Autorizzazione Sub Importo (IVA esclusa) % IVA

2019 65 1 305.808,50 22

2020 65 1 305.808,50 22

2021 65 1 305.808,50 22

NOLEGGIO

Anno Autorizzazione Sub Importo (IVA esclusa) % IVA

2019 481 1 34.000,00 22

2020 481 1 34.000,00 22

2021 481 1 34.000,00 22

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di riaffidare  per le motivazioni espresse in narrativa  con la società Siemens Healthcare
di Milano il contratto per la fornitura di un sistema diagnostico per la determinazione di
farmaci (antibiotici e immunodepressori) e screening di droghe d’abuso per il periodo
01.01.2019/31.12.2021 e per l’importo di € 1.019.425,50 + IVA;

2. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula
dell’inerente contratto nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi
dell’art. 32 comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;

3. di subordinare tale affidamento all’accettazione della seguente clausola: “L’ASST si
riserva comunque - a suo insindacabile giudizio - di interrompere il contratto anche prima
della suindicata data, qualora si verificassero le condizioni per un diverso sistema di
approvvigionamento del materiale oggetto della fornitura di cui trattasi, o nel caso di
modifiche derivanti da iniziative aziendali di natura organizzativa o legate alla
razionalizzazione della spesa (ad esempio: presenza di convenzioni ARCA, ecc...), senza
che possiate vantare alcun indennizzo”;

4. di dare atto che:

 questa ASST si riserva di integrare la fornitura di cui trattasi con altri prodotti, altri
lotti o per quantità superiori a quelle inizialmente individuate, ove ciò si rendesse
opportuno per esigenze cliniche o per ragioni di convenienza economica;

 l’inerente spesa sarà finanziata come specificato in premessa;

 la fornitura prevede il noleggio delle strumentazioni indicate in premessa;

5. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto, il direttore dell’UOC SMeL 2 -
Analisi chimico cliniche e il direttore dell’UOC Ingegneria clinica, rispettivamente per
quanto riguarda il materiale di consumo e la gestione delle apparecchiature.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                               UOC Politiche e gestione dell’acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 230/2019)

Oggetto: ADESIONE ALLA GARA ESPLETATA DALLA FONDAZIONE IRCS CA’ GRANDA
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO DI MILANO PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA
DIAGNOSTICO PER LA DETERMINAZIONE DI FARMACI (ANTIBIOTICI ED
IMMUNODEPRESSORI) E SCREENING DI DROGHE D’ABUSO. RINNOVO CONTRATTO PER IL
PERIODO 01.01.2019/31.12.2021 –IMPORTO COMPLESSIVO € 1.019.425,50 IVA 22% ESCLUSA

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 04/02/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

65/2019 1 X € 373.086,37

65/2020 1 X € 373.086,37

65/2021 1 X € 373.086,37

481/2019 1 X € 41.480,00

481/2020 1 X € 41.480,00

481/2021 1 X € 41.480,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 04/02/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
65/2019 1 € 373.086,37

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
65/2020 1 € 373.086,37

701130090
Acquisto materiale diagnostico in

vitro: Cnd W
65/2021 1 € 373.086,37

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2019 1 € 41.480,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2020 1 € 41.480,00

707210020
Noleggi attrezzature sanitarie e

scientifiche
481/2021 1 € 41.480,00

Bergamo, 07/02/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.230/2019 

ad oggetto: 

ADESIONE ALLA GARA ESPLETATA DALLA FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA OSPEDALE 

MAGGIORE POLICLINICO DI MILANO PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO 

PER LA DETERMINAZIONE DI FARMACI (ANTIBIOTICI E IMMUNODEPRESSORI) E 

SCREENING DI DROGHE D'ABUSO. RINNOVO CONTRATTO PER IL PERIODO 

01.01.2019/31.12.2021 -IMPORTO COMPLESSIVO € 1.019.425,50 IVA 22% ESCLUSA 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-02-14T16:59:51+0000


		2019-02-15T10:30:47+0000
	Firma applicativa




